
 
 

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare 
 

25-27 Nëntor 2011 - Hotel Emerald 
                                                                              Prishtinë 

Konferenca e Katërtë Kombëtare 

“ÇRREGULLIMET PSIKOTIKE – NGA TEORIA NË 

PRAKTIKË” 
 

PROGRAMI I KONFERENCES 
 

E Premte,  

25 Nëntor 

 

PROGRAMI 

 
14:30 – 15:30 

15:30 – 16:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

HAPJA E KONFERENCËS 
Kryesia e Konferencës: J. Telaku, V. Kola, A. Dangellia,                         
K. Haxhihamza, Sh. Statovci   

Fjalët e hapjes: 
Jusuf Ulaj, Kryetar i Këshillit Organizativ 

Ferid Agani, Ministër i Shendetësisë së Republikës së Kosovës dhe 
Kryetar i LPSH 

Fjala përshëndetëse: 

Hashim Thaçi, Kryeministër i Republikës së Kosovës 

16:00 – 16:30 PUSHIM 

16:30 – 18:30 

Salla”A” 

SEANCË PLENARE 

Drejtues: S. Boshnjaku, F. Elezi, J.Telaku, A. Como 

Tema 1: VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI ÇRREGULLIMET         

PSIKOTIKE 

                       V. Kola, I. Çuli, S. Preci 

Tema 2: METODAT JOFARMAKOLOGJIKE PËR RRITJEN E 

BASHKËPUNIMIT TERAPEUTIK ME TË SËMURET ME 

ÇRREGULLIME PSIKOTIKE 

                      Gj. Sinani   

Tema 3: PSYCHOSOCIAL FUNCTIONING AS QUALITY OF LIFE AT 

PATIENTS WITH SCHIZOPHRENIA IN DAILY HOSPITAL 

ENVIRONMENT 

                     S. Arsova Hagji-Angelkovska, V. Gerazova-Pejovska, 

                     K. Haxhihamza 

18:30 Mbledhja e Këshillit Redaktues për udhërrëfyesit 
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E Shtunë,  
26 Nëntor 
SALLA “A” 

 
                                    Programi 

 
9:30 – 11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Drejtues: V. Kola, M.Lila, Sh. Shala 

 

Tema 1: TEORIA E SKIZOFRENISË- Biologjia, struktura dhe funksioni 

 A. Dangëllia 

Tema 2: EFEKTET E TRAJTIMIT TË KLIENTËVE ME METODA 

JOBIOLOGJIKE NË QSHM- GJAKOVË 

                A. Bunjaku, M. Lila, I. Bardhoshi, I. Grezda 

Tema 3: DIAGNOSTIKIMI I ÇRREGULLIMEVE PSIKOTIKE NË 

URGJENCËN PSIKIATRIKE TIRANË NË KONTEKSTIN E 

PËRDORIMIT TË SUBSTANCAVE 

                 F. Elezi, L. Sinani, A. Dyrma, E. Sotiri, Z. Halla, I. Braho 

Tema 4: ADRESIMI I ÇRREGULLIMEVE PSIKOTIKE SI PAAFTËSI TË 

FUNKSIONIMIT 

               O. Tavanxhiu -Dule,  N. Halili, G. Shishmani, A. Lamçja 

11:00 – 11:30 PUSHIM & PREZANTIM I POSTERAVE 

11.30 – 13:00 
 

 

Drejtues: F. Agani, P. Maksuti, G. Cala 

 
Tema 1: KOGNICIONI DHE SKIZOFRENIA: ROLI I VLERËSIMIT TË 

FUNKSIONIMIT KOGNITIV PËR DIAGNOSTIKIM DHE TRAJTIM 

                N. Ibishi-Musliu, Z. Hundozi, V. Blakaj 

Tema 2: DEFICITI NEURO-KOGNITIV DHE SOCIAL NË FËMIJET ME 

PRINDËR QË VUAJNË NGA SKIZOFRENIA. 

              V.  Sadiku, A. Blyta, A. Ahmeti , M. Shahini  

Tema 3: NDIKIMI I PSIKOZAVE NDAJ VETËVRASJEVE NË TIRANË 

PËR PERIUDHËN 2001-2006 (STUDIM RETROSPEKTIV) 

               P. Maksuti, V. Dimoshi, L. Alushi 
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E Shtunë,26 
Nëntor 
SALLA “A” 

 
Programi 

13:00 - 14:30 Dreka 

 
14:30 – 16:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Drejtues: I. Bekteshi, J. Ulaj, Gj. Preci 

 
Tema 1: NEUROPLASTICITETI DHE ÇRREGULLIMET DEPRESIVE 

                  I. Bekteshi- Dilaveri, E. Zilja, E. Shkupi, M. Kulla 

Tema 2: PËRDORIMI I KANABIS DHE FILLIMI I HERSHËM I 

PSIKOZAVE 

                 F. Elezi, I. Braho,  Z. Halla, E. Sotiri 

Tema 3: EFEKTI I MUZIKES SI STIMUL NDIJIMOR TEK PACIENTET 

PSIKOTIKE AKUTE DHE SUBAKUTE 

                 B.  Andoni  

Tema 4: FILLIMI I HERSHËM I PSIKOZAVE: NJË PARADIGMË E RE 

NË SHËNDETIN MENDOR 

                  N.  Fanaj, Sh. Alishani-Gorani  

E Shtunë, 26 
Nëntor 
SALLA “B” 

 
Programi 

09:30 – 11:00 
 

 
Drejtues: A. Blyta, A. Hashorva, F. Nebiu 

 
Tema 1: RRITJE E NUMRIT TË PSIKOZAVE MIDIS GRUPEVE TË 

EMIGRANTËVE: A ËSHTË MIGRIMI NJË FAKTOR RREZIKU PËR 

PSIKOZAT 

                 E. Spaho, V. Alikaj, A. Hashorva, V. Skendi1, A. Suli 

Tema 2: ANTIPSIKOTIKЁT ATIPIKЁ NЁ CRREGULLIMIN BIPOLAR II 

                 A. Hashorva, A. Dyrma, I. Mici, V. Qemalla  

Tema 3: STIGMA E PUNONJËSVE QE JANË NË KONTAKT ME 

PERSONA QE VUAJNË NGA SKIZOFRENIA. 

                 A. Ulaj,  A. Ahmeti , A. Gashi, M. Shahini  

11:00 - 11:30 PUSHIM & PREZANTIM I POSTERAVE 

11:30 – 13:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drejtues: S. Vranica, A. Dangëllia, Sh. Ukshini 

 

Tema 1: DEKURSI SKIZOFRENISË NË 100 VJET - Nga Krepelini deri më    

sot            A. Dangëllia  

Tema 2: KARAKTERISTIKAT E FILLIMIT TË PSIKOZAVE NË NJË 

MOSTËR NË REPARTIN E PSIKIATRISË NË PRIZREN 

                  I. Poniku, S. Shehu, S. Tafili, N. Fanaj 

Tema 3: SHPRESAT DHE SFIDAT E NDËRHYRJES SË HERSHME PËR 

CRREGULLIMET PSIKOTIKE 

                  V. Alikaj, B. Allkoja, V. Skendi, A. Hasalami, E. Bregu 

Tema 4: VLERËSIMI I DHUNËS DHE AGRESIONIT NË PSIKIATRI: 

QASJE PËRSHKRUESE 

                  L. Sinani, G. Cala, K. Bala 

 

13:00 – 14:30                           PUSHIM & PREZANTIM I POSTERAVE 
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14:30 – 16:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drejtues: K. Haxhihamza, V. Serreqi, L. Sinani 

 

Tema 1: PERCEPTIMI I STIGMES DHE DISKRIMINIMIT NGA 

INDIVIDET E DIAGNOSTIFIKUAR ME SKIZOFRENI. 

                B. Obertinca, D. Gashi, A. Pronaj, M. Shahini. 

Tema 2: DEPRESIONI NE SEMUNDJET NEUROLOGJIKE 

                 I. Thoma, E.Hoxhaj  
Tema 3: TEORIA NË SHËRBIM TË FUNKSIONALIZIMIT TË 

SHËRBIMEVE TE ÇRREGULLIMET PSIKOTIKE 

                S. Rexhepi, F. Drevinja, V. Serreqi, Sh. Statovci, Dr. Sh. Haxhibeqiri  

16:30 - 17:00 
 
Salla A 

 
             Përfundimet, falenderimet dhe mbyllja e Konferencës 
 
Drejtues:  J. Ulaj, P.  Maksuti,  M. Sadiku 

 
19:30  

 
Darka dhe mbremja shoqerore 

 

E dielë, 
27 Nëntor 
Salla “A” 

Programi 
 

09:00-11:00 Kuvendi i Tretë zgjedhor  i LPSH-së 

 
11:00 

        

        Vizitë Shpella e Gadimes 

 

Prezantimet me poster: 
 

1. RAST KLINIK I SHPËRTHIMIT TË MANISË NË NJË PACIENTE ME EPISODË 

REKURRENTE DEPRESIVE MADHORE, ME TIPARE PSIKOTIKE DHE MENDIME 

DHE VEPRIME PERSISTENTE SUICIDALE. 

S. Lala, Gj. Preci, A. Dyrma 

 
2. CILËSIA E JETËS NE PACIENTËT QE VUAJNË NGA    SKIZOFRENIA 

                  D. Gashi, M. Shahini, B. Obertinca, A. Ahmeti 

 
3. PROBLEMET EMOCIONALE DHE TË SJELLJES NË FËMIJËT ME PRINDËR QË 

VUAJNË NGA SKIZOFRENIA. 

A. Ahmeti, D. Gashi , A. Ulaj,  S. Marmullaku, M. Shahini  

 
4. A ЁSHTЁ RIMЁKЁMBJA SHЁRIM PЁR PACIENTIN E SHЁNDETIT MENDOR ? 

                  A.Hashorva, E.Spaho, A.Hasalami, E.Kosova, Dh.Jakupi 

 
5. ARRITJET E PSIKIATRISË GJATË SHEKULLIT TË FUNDIT NË DISA PREJ 

VENDEVE EUROPIANE  - Nga teoria ne praktike. 

                  M. Kulla 


